Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Extensão

Edital n.º09/2024/PROEX, de 22 de abril de 2024

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE BOLSISTA - PROBEX 2024-2025

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeado pela Portaria n.° 271/2023/GR, no uso de suas
atribuições, considerando a Política de Extensão, aprovada pela Resolução CONSUN n.°
37/2021, o Regulamento de Extensão Universitária, aprovado pela Resolução COSUEX n.º
01/2022, e o Programa de Bolsas de Extensão da UNILA (PROBEX), aprovado pela Resolução
CONSUN n.º 20/2022, torna público o RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE
BOLSISTA - PROBEX 2024-2025, nos seguintes termos:

1 DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1 Consta abaixo o resultado preliminar da indicação de discentes para atuarem nas ações de
extensão como bolsista, vinculadas ao Edital n.º 57/2023/PROEX - PROBEX projetos
2024-2025, por área temática:

COMUNICAÇÃO

PROPOSTA PROPONENTE DISCENTE
INDICADO(A) RESULTADO

Blog de História da UNILA: fontes e
conhecimento histórico

ROSANGELA DE
JESUS SILVA

GABRIEL CESAR
BRUNÓRIO

Deferida

Grupo de Acompanhamento de Egressos
da Saúde Coletiva/Unila - GAESC

FERNANDO KENJI
NAMPO

SANDRA SOLEDAD
AMARILLA MAIDANA

Deferida

Trajetórias .
DIEGO MORAES
FLORES

ADRIÁN RENÉ
MARTÍNEZ VIAMONTE

Deferida

MALOCA: Comunicando Ciência
ANDREIA DA SILVA
MOASSAB

RODRIGO MANUEL
PANIAGUA SOSA

Deferida

Revista Fronteria
LIVIA SANTOS DE
SOUZA

VIOLETA VAAL
RODRÍGUEZ

Deferida*

* Deferimento condicionado à assinatura do Termo de Compromisso no SIGAA.

CULTURA

PROPOSTA PROPONENTE DISCENTE
INDICADO(A) RESULTADO

MILPA - Músicas y Danzas de Abya
Yala (2024)

FELIX CENEVIVA EID
CAMILO ANDRES
OLAVE MORALES

Deferida

Edital n.º 09/2024/PROEX - PROBEX, de 22 de abril de 2024 Processo 23422.024523/2023-81

https://documentos.unila.edu.br/editais/proex/57-1

“OFICINAS DE PERCUSSÃO -
BATERIA UNIVERSITÁRIA
‘INVASORA’ DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO AMERICANA”

ROSANA ALVAREZ
CALLEJAS

CESAR AUGUSTO
BECKER LONGEN

Deferida

OFICINAS DE LITERATURA
COMPARADA: EXTENSÕES DA
PESQUISA EM ARTES NARRATIVAS

EMERSON PERETI
DANIEL CARDOSO DE
LIMA DE MORAES

Deferida

Poéticas do ENTRE: Criação Artística e
Extensão 2024

FABIO GUILHERME
SALVATTI

MARIA LUIZA
BATISTA LOURENCO

Deferida

Laboratorio de Escritura Creativa (LEC):
narrativas

IVAN ALEJANDRO
ULLOA BUSTINZA

DIANA SOFÍA
CÁRDENAS
BARRAGÁN

Deferida*

Educomunicação e Cultura Guarani V
MARIO RAMÃO
VILLALVA FILHO

KAREN RAQUEL
GIMÉNEZ ROLÓN

Deferida*

Difusão para a comunidade externa e
manutenção do Acervo Audiovisual de
exercícios do Curso de Cinema da
UNILA - U-Play

VIRGINIA OSORIO
FLORES

BRUNA TASATO FÉLIX
DE OLIVEIRA

Indeferida -
dispositivo V do Item

5.1 do Edital n.º
57/2023/PROEX

Memórias subterrâneas: produção de
acervo e espaços de diálogo sobre
cotidiano, violência e resistência dos
trabalhadores de Foz do Iguaçu

ENDRICA GERALDO
AGATHA VIRGINIA
SOUZA OLIVEIRA
BATISTA

Deferida*

Orquestra experimental de música
caribenha

GABRIEL SAMPAIO
SOUZA LIMA
REZENDE

MARINA ARALDI Deferida

Clube da literatura: Política, sociedade e
cultura

RENATA PEIXOTO DE
OLIVEIRA

MAYRA CLAUDIA
CALDERÓN PUPO

Deferida

Ciclo Sonoro
MARIA BEATRIZ
CYRINO MOREIRA

CARLOS ANDRÉS
RAMOS FERNÁNDEZ

Deferida*

Cineclube Cinelatino: Imagens da
América Latina a Serem Decifradas

ANGELENE
LAZZARETI

AURORA AUGUSTO
LIMA

Deferida

Ciclo de conciertos y charlas musicales
en la triple frontera

ANALIA
CHERNAVSKY

KAREN JAZMIN SOSA
REYES

Deferida

Teatro Científico Tríplice Fronteira:
aproximações entre Arte e Divulgação
Científica

WELINGTON
FRANCISCO

MARINA VIEIRA DOS
SANTOS

Deferida

* Deferimento condicionado à assinatura do Termo de Compromisso no SIGAA.

DIREITOS HUMANOS E JUSTIÇA

PROPOSTA PROPONENTE DISCENTE
INDICADO(A) RESULTADO

DIREITO À POESIA - oficinas literárias
com pessoas em privação de liberdade
na Penitenciária Feminina de Foz do
Iguaçu (PFF-UP)

CRISTIANE
CHECCHIA

MARCO ANTONIO
FIGUEIREDO DE
MIRANDA

Indeferida -
dispositivo III do

item 5.1 do Edital n.º
57/2023/PROEX

PAISAGISMO LINGUÍSTICO NOS
SETORES PÚBLICOS E
INTERPRETAÇÃO COMUNITÁRIA
COMO GARANTIA DE DIREITOS -

GIANE DA SILVA
MARIANO LESSA

ANGELA EDITH
MARTINEZ IGLESIA

Deferida*

Edital n.º 09/2024/PROEX - PROBEX, de 22 de abril de 2024 Processo 23422.024523/2023-81

MOBILANG UNILA
Desenvolvimento e revisão de recursos
didáticos no âmbito do
ProjetoLinCI/Línguas-culturas para a
Integração: Curso de português língua
não materna para migrantes e
refugiados(as)

ANA PAULA DE
ARAUJO LOPEZ

SAMIRA BEATRIZ
RIBEIRO CIRILO DE
OLIVEIRA

Deferida

Direitos em Ação: Educação Jurídica
Popular e Assessoria Comunitária

JULIO DA SILVEIRA
MOREIRA

CONSTANZA ANDREA
CRISOSTOMO
ARANDA

Deferida

Memória sementeira: democratização do
acervo Moema Viezzer

SUELLEN MAYARA
PERES DE OLIVEIRA

KEVIN RENE
MALLORQUIN GAONA

Deferida

* Deferimento condicionado à assinatura do Termo de Compromisso no SIGAA.

EDUCAÇÃO

PROPOSTA PROPONENTE DISCENTE
INDICADO(A) RESULTADO

Conhecimento multidisciplinar para a
independência química

FIDEL PASCUA
VÍLCHEZ

NATALIA MARIA DOS
ANJOS VIEIRA

Deferida*

Clube da Evolução
HERMES JOSE
SCHMITZ

RODRIGO FERREIRA
CEZAR

Deferida

Visitação aos laboratórios de anatomia e
microscopia da Unila pelos alunos da
rede pública de ensino de Foz do
Iguaçu/PR e região

JEAN FRANCIESCO
VETTORAZZI

YASMIM LISBOA DE
OLIVEIRA

Deferida

Integração linguística e cultural da
comunidade brasileira com a
comunidade bahamense por meio de
Cooperação entre UNILA e University
of The Bahamas

WAGNER BARROS
TEIXEIRA

ANA DENISE NUNEZ
TRIPODE

Deferida

Ecologia e saúde: ciência cidadã para
monitoramento da dengue

ANA ALICE AGUIAR
ELEUTERIO

Isabela Gonçalves Dias
Pereira

Deferida*

UNILA: Conhecendo e dando-se a
conhecer enquanto histórias,
espacialidades, identidade, projetos e
memórias nos seus entornos como
triplice fronteira

MARIA ELIZABETE
RAMBO KOCHHANN

NICOLAS CRIOLLO
CASTRILLON

Deferida

Rede de diálogo: a Educação em debate MARCIA COSSETIN
JANNINA MAHIARA
LEITH LATAR

Deferida

De la mano por anchos caminos
MIGUEL ANTONIO
AHUMADA CRISTI

BRUNA GABRIELE
SILVA BORGES

Deferida

TAMBOR DE CRIOULA:
PATRIMÔNIO CULTURAL,
MEMÓRIA E NARRATIVAS
CONTRA COLÔNIAS NA
EDUCAÇÃO PARA AS RELAÇÕES
ÉTNICO-RACIAIS

WALDEMIR ROSA
IVALDO RUSSEL
PERDIGÃO VALE

Deferida

UNILA AO SEU ALCANCE
MÁRCIA LURDES DE
SOUZA

IVANO RODRIGUEZ
COTRINA

Deferida

Edital n.º 09/2024/PROEX - PROBEX, de 22 de abril de 2024 Processo 23422.024523/2023-81

Identificação das Necessidades
Arquitetônicas e Funcionais para o
Planejamento do Futuro Hospital
Universitário de Foz do Iguaçu, a partir
dos Anseios da Comunidade Local e
Atores

JOYLAN NUNES
MACIEL

LUIZA EDUARDA
BERGAMO DOS
SANTOS REICHERT

Deferida

Criação de materiais didáticos digitais
sob os aspectos da Neurociência

JULIA CRISTINA
GRANETTO MOREIRA

RUANNE JOSEFA GOIS
MARTINS

Deferida

Produção de materiais didáticos digitais
na perspectiva do letramento crítico

VALDINEY DA COSTA
LOBO

JOSÉ DANIEL SILVA
DOS SANTOS

Deferida

Compreensão e produção oral e escrita
na universidade (CORES) - 5a edição

SIMONE DA COSTA
CARVALHO

THALES RAMOS DA
SILVA

Indeferida -
dispositivo IV do

item 5.1 do Edital n.º
57/2023/PROEX

Educação Permanente na Estratégia
Saúde da Família de Foz do Iguaçu - PR

ANALIA ROSARIO
LOPES

LARISSA DALOLIO
VALENTE

Deferida

SynFronteras.Lab: Laboratório Virtual
de Biologia Sintética

CRISTIAN ANTONIO
ROJAS

ANDREA SIMONE
MORENO SALVADOR

Deferida

GEOMÁTICA E SUAS APLICAÇÕES MARA RUBIA SILVA
GEOVANNA
MARLEIDE
CABALLERO BENÍTEZ

Deferida*

Ciência, Tecnologia e Pesquisa nos
Espaços de Aprendizagem Formal

MARCIA REGINA
BECKER

GABRIELA CRISTINA
DE CARVALHO
ONORIO

Deferida

CONHECENDO , APRENDENDO E
BRINCANDO COM A
PARASITOLOGIA NA EDUCAÇÃO
BÁSICA

RONALDO ADRIANO
RIBEIRO DA SILVA

BRENDA MILAGROS
VILLALBA MOREL

Deferida

Entendendo os fenômenos da natureza
com ênfase na educação inclusiva

MARCIA APARECIDA
PROCOPIO DA SILVA
SCHEER

JESIKA GARCIA
RAMIREZ

Deferida

Educação para as Relações
Étnico-Raciais: à implementação das
Leis 10.639/03 e 11.645/08 no currículo
escolar na região oeste do Paraná.

JULIA BATISTA ALVES KIARA SILVA Deferida

Debates em Vídeo: Controvérsias na
Ciência Econômica

AMILTON JOSE
MORETTO

GUILHERME
HENRIQUE SANTOS
GAMITO

Deferida

Laboratório de Ensino de Matemática
GUILHERME
VASCONCELOS DA
SILVA MAURO

OLIVER SANTANA
CASTRO

Deferida

Programa IncluIR
LUCAS RIBEIRO
MESQUITA

LUÍS MIGUEL
BERNARDO

Deferida*

Laboratório de Tradução da Unila - 2024
BRUNA MACEDO DE
OLIVEIRA
RODRIGUES

MICHELLE XIMENA
VARGAS ORTIZ

Deferida

Xadrez: empoderamento intrapessoal na
conquista do Rei.

WAGNER ANTONIO
CHIBA DE CASTRO

LUCAS DAVID
ESCOBAR CHENA

Deferida*

ESPAÑOL PARA FINES
ESPECÍFICOS 2024

ARIEL MATIAS
BLANCO

SILVIA MARLENE
SAAVEDRA RUIZ

Deferida*

Edital n.º 09/2024/PROEX - PROBEX, de 22 de abril de 2024 Processo 23422.024523/2023-81

(INTERCOMPRENSIÓN Y
DIVERSIDAD LINGÜÍSTICA EN
CONTEXTOS FRONTERIZOS)
Ciclo de Literatura Latino-americana
Comparada

ANTONIO REDIVER
GUIZZO

SARA ISABEL
SKUPIEÑ

Deferida*

* Deferimento condicionado à assinatura do Termo de Compromisso no SIGAA.

MEIO AMBIENTE

PROPOSTA PROPONENTE DISCENTE
INDICADO(A) RESULTADO

A Horta Comunitária Cidade Nova:
Autonomia, conhecimento e autogestão
comunitária através de um Sistema
Agroflorestal (SAFs)

ANTONIO DE LA PENA
GARCIA

PEDRO ALENCAR DE
FARIA

Indeferida -
dispositivo V do Item

5.1 do Edital n.º
57/2023/PROEX

Aquário da G005: um espaço de
contemplação e aprendizagem

LUIZ ROBERTO
RIBEIRO FARIA
JUNIOR

ALBERTO JOSUE
MEJÍA PANIAGUA

Deferida

Calendário botânico de Foz do Iguaçu –
uma proposta de valoração estética da
biodiversidade

CLETO KAVESKI
PERES

GLAUCIA BEATRIZ
DORNELES CARDOSO
PERTENCE

Deferida

Tem sapo na rua: desmistificando e
conhecendo a biodiversidade de anfíbios
II

MICHEL VARAJAO
GAREY

DAVI CAMARGO
PEREIRA

Deferida

EFICIÊNCIA ENERGÉTICA COMO
FERRAMENTA DE EDUCAÇÃO
AMBIENTAL

HENRIQUE CESAR
ALMEIDA

AMAURY ENRIQUE DE
LA FUENTE LUZARDO

Deferida

SAÚDE

PROPOSTA PROPONENTE DISCENTE
INDICADO(A) RESULTADO

Conhecendo Aedes aegypti e Aedes
albopictus, os mosquitos dos vários vírus

ELAINE DELLA
GIUSTINA SOARES

EDUARDO EMILIO
GUERRA PALOMINO

Deferida

PREVENÇÃO DE GRAVIDEZ NA
ADOLESCÊNCIA

CAROLINA LEÃO
ODERICH

LEDIANA PEREIRA
CARDOSO

Deferida

DIABETES GESTACIONAL –
MUDANDO O ESTILO DE VIDA

GLEISSON ALISSON
PEREIRA DE BRITO

RICARDO EDBERTO
BASCUR VILLAGRA

Deferida

Qualificação para o preenchimento de
informações de cadastramento e
atendimento aos usuários da Atenção
Primária à Saúde do município de Foz
do Iguaçu

RAFAEL APARECIDO
DA SILVA

ANTONIO GONÇALVES
DA SILVA NETO

Deferida

Escuta Psicológica Intercultural e da
Diversidade

MARCOS DE JESUS
OLIVEIRA

JULIO CESAR LINARES
SANDREA

Deferida

Promoção do Estilo de Vida
Salutogênico

ROBERTO DE
ALMEIDA

ERIC MASSAO IWAMA Deferida

Despertando consciências: um projeto de
educação em saúde sobre o câncer

MARIA CLAUDIA
GROSS

NEGLI VALTER
SGANZERLA JUNIOR

Deferida

PROMOÇÃO DE SAÚDE NAS
ESCOLAS. 2022

CARMEN JUSTINA
GAMARRA

CASSIA ELINE
KASPARY

Indeferida -
dispositivo VII do

Edital n.º 09/2024/PROEX - PROBEX, de 22 de abril de 2024 Processo 23422.024523/2023-81

item 5.1 do Edital n.º
57/2023/PROEX

Casos Clínicos em Psiquiatria
ADRIANA CHALITA
GOMES

JACKELINE
GONCALVES DE
SOUZA

Deferida

A VIDA PARA ALÉM DO
VESTIBULAR

ALBERT LUIZ COSTA
DA COSTA

AMANDA ALVES
SANTOS

Deferida

PROJETO DE SAÚDE “BOTA A
CARA NO SUS: SAÚDE LGBTQIA+”

TATIANA PINHEIRO
ROCHA DE SOUZA
ALVES

IRIS SOUKI SANTOS Deferida

Educação em saúde oncológica por meio
de panfletos lúdicos

RODRIGO JULIANO
GRIGNET

FLAVIO ABRHAO
DELGADO FARHAT

Deferida*

LIGA ACADÊMICA DE GENÉTICA
MÉDICA E GENÔMICA: A BUSCA
PELA GENÉTICA COMUNITÁRIA
EM FOZ DO IGUAÇU POR MEIO DE
ATIVIDADES EDUCATIVAS

ALESSANDRA
PAWELEC DA SILVA

CATHERINE
ALEJANDRA MOLINA
SOMOZA

Deferida

Saúde em Foco: Capacitando Policiais
Rodoviários Federais para o Bem-Estar
Físico e Mental

ROBSON ZAZULA
PEDRO EMANUEL
CARNEIRO DE LIMA

Deferida

Literacia para saúde em adultos usuários
do Sistema Único de Saúde em um
município de tríplice fronteira

MONICA AUGUSTA
MOMBELLI

PAULA RAFAELLA
TEIXEIRA BARBOSA
PINTO

Deferida

PROJETO DE EXTENSÃO:
VI(VENDO) E APRENDENDO:
APLICAÇÃO DA FICHA
ANTROPOMÉTRICA ESCOLAR NO
CONTEXTO DE DÉFICITS VISUAIS
EM ESCOLARES DO ENSINO
FUNDAMENTAL I.

ANA CRISTINA
CARNEIRO DE
CAMARGO

EMILY GABRIELA
GAMERO FIGUEROA

Deferida

* Deferimento condicionado à assinatura do Termo de Compromisso no SIGAA.

TECNOLOGIA E PRODUÇÃO

PROPOSTA PROPONENTE DISCENTE
INDICADO(A) RESULTADO

Despertando Jovens Cientistas
JOÃO MANOEL LENZ
VIANNA DA SILVA

ALEX MATEUS TITO
FERREIRA

Deferida

Descarbonização, transição energética e
as energias renováveis – da academia
para a sociedade

LUIS EVELIO GARCIA
ACEVEDO

Albeiro David Pabuena
Cadena

Deferida*

ENGENHARIA FÍSICA NA ESCOLA
RODRIGO SANTOS DA
LAPA

YAN COSTA
CARNEOSSO

Deferida

* Deferimento condicionado à assinatura do Termo de Compromisso no SIGAA.

2 DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
2.1 Foram indeferidos os(as) discentes que não preencheram os requisitos estabelecidos no item
5 do Edital n.º 57/2023/PROEX.

2.2 Os casos indeferidos no resultado preliminar poderão interpor recurso por e-mail,
devidamente fundamentado, no período de 22 a 24 de abril de 2024.

Edital n.º 09/2024/PROEX - PROBEX, de 22 de abril de 2024 Processo 23422.024523/2023-81

https://documentos.unila.edu.br/editais/proex/57-1

2.2.1 O recurso deverá ser enviado para coex.proex@unila.edu.br.
2.2.2 O(A) coordenador(a) poderá indicar, na interposição de recurso, outro(a) discente para
assumir a bolsa, desde que cumpridos os requisitos do item 5 do Edital n.º 57/2023/PROEX.
2.2.3 No caso do descumprimento da alínea VII do item 5.1, do Edital n.º 57/2023/PROEX,
deverá ser anexado ao recurso uma declaração da PROGRAD informando que o(a) discente não
tem previsão de colação de grau durante a vigência da bolsa.
2.2.4 Recursos interpostos fora do prazo serão desconsiderados.

2.3 O(A) discente deferido(a) através deste edital que não assinaram o Termo de Compromisso
no SIGAA, deverão fazê-lo até o dia 01 de maio, sob pena de redução proporcional do
pagamento da 1ª parcela da bolsa.
2.3.1 O(A) discente da pós-graduação deverá assinar o Termo de Compromisso após a alteração
do vínculo no SIGAA, a ser informado por e-mail pela PROEX, sem impacto na percepção da
bolsa.

3 DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 A PROEX não se responsabiliza por pagamentos em atraso decorrentes de contas bancárias
informadas com erros.

3.2 É compromisso do(a) coordenador(a)/orientador(a) e do(a) bolsista observarem o disposto no
Edital n.º 57/2023/PROEX, na Resolução 01/2022/COSUEX (Regulamento de Extensão), na
Resolução CONSUN 20/2022 (PROBEX) e no Termo de Compromisso.

3.3 Poderá este edital ser suspenso, revogado, anulado ou alterado, no todo ou em parte, a
qualquer tempo, com devida justificativa, o que não gera direito a indenização de qualquer
natureza.

3.4 A PROEX poderá cancelar ou suspender a bolsa a qualquer momento, caso se verifique o
descumprimento deste edital e demais normas aplicáveis, respeitado o direito ao contraditório.

3.5 Dúvidas gerais podem ser esclarecidas na página da PROEX, na aba Dúvidas Frequentes,
disponível em https://portal.unila.edu.br/proex/duvidas-frequentes.

3.6 Dúvidas referentes ao SIGAA podem ser encaminhadas ao e-mail
sigaa.extensao@unila.edu.br.

3.7 Dúvidas referentes ao edital podem ser encaminhadas ao e-mail coex.proex@unila.edu.br.

3.8 As normativas da extensão estão disponíveis na página institucional da PROEX, pelo link
https://portal.unila.edu.br/proex/documentos/normas.

3.9 Os tutoriais da extensão estão disponíveis na página institucional da PROEX, pelo link
https://portal.unila.edu.br/proex/tutoriais.

3.10 Os casos omissos serão decididos pela PROEX e, se necessário, será realizada consulta à
COSUEX.

Edital n.º 09/2024/PROEX - PROBEX, de 22 de abril de 2024 Processo 23422.024523/2023-81

mailto:coex.proex@unila.edu.br
https://documentos.unila.edu.br/editais/proex/57-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/proex/57-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/proex/57-1
https://portal.unila.edu.br/proex/duvidas-frequentes
mailto:sigaa.extensao@unila.edu.br
https://portal.unila.edu.br/proex/documentos/normas
https://portal.unila.edu.br/proex/tutoriais

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

EDITAL Nº 12/2024 - PROEX (10.01.05.18)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/04/2024 16:56 )
ROGERIO MOTTA MOREIRA

PRO-REITOR(A)

PROEX (10.01.05.18)

Matrícula: ###400#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 12 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 22/04/2024 191e5c35c7

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf